
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E R A Z IONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.29 

 

OGGETTO:Lavori di: distruzione carcasse suini - Approvazione verbale e perizia (art. 163 del D. 

Lgs n. 50/2016); Affidamento lavori in somma urgenza all' impresa costruzioni edili e restauri di 

Paba Giovanni con sede in Aritzo - Vi A. Maxia - Approvazione proposta delibera per 

riconoscimento spesa ( art. 191, comma 2, del D Lgs 267/2000) 

 

 

L’anno duemiladiciassette addì sei del mese di giugno alle ore diciannove e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Mameli Gualtiero - Sindaco  Sì 

2. Meloni Antonio - Assessore  Sì 

3. Pili Giuseppe Michele - Assessore  Sì 

4. Daga Salvatore - Assessore No 

5. Paba Katia - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor G. Loddo il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE 

Con nota, prot. 190391 del 29/05/2017, agli atti di questo Ente con prot. 2716 del 29/05/2017, l’Azienda Tutela 
Salute ASSL Nuoro ha segnalato la presenza di n. 6 suini affetti da Peste Suina Africana presso l’allevamento 
degli eredi del sig. Frau Salvatore, cod. aziendale IT001NU062, in località Tracaisà - Monte Longu; 

Con propria ordinanza n. 31 del 29/05/2017, prot. 2717, il Sindaco del Comune di Aritzo ha disposto 
l’abbattimento e la distruzione di n. 6 suini mediante abbrucciamento o interramento; 

Ritenuto che l’urgenza dell’intervento è dettata dalla necessità di impedire qualsiasi rischio di diffusione della 
Peste Suina Africana ed evitare la propagazione della medesima in altri siti, attivandosi senza indugio. 

In ossequio all’art. 163, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, ai fini dell’esecuzione dei lavori di somma urgenza, si è 
ritenuto di dovere affidare in forma diretta detti lavori all’impresa Costruzioni Edili e restauri Paba Giovanni, con 
sede in Aritzo, in via A. Maxia, P. IVA 01239400912, che si è resa disponibile all’esecuzione dell’intervento. 

In data 30/05/2017, prot. n. 2741, è stato redatto il verbale per interventi in somma urgenza, ai sensi dell’art. 163 
del D. Lgs. 50/2016; 

Con determinazione dell’ufficio Tecnico n. 39 del 30/05/2017 si è avviata la procedura di affidamento diretto per  
l’intervento di  interramento di n. 6 carcasse nel luogo in cui si trovano e secondo le prescrizioni tecniche impartite 
dal servizio veterinario, al fine di evitare ogni rischio di diffusione di eventuali virus pestosi 

In data 29/05/2017, in località “Tracaisà”, l’impresa affidataria ha provveduto al sotterramento dei suini attraverso 
la realizzazione di una fossa profonda mediante l’utilizzo di un escavatore cingolato e mezzo cassonato per 
trasporto, con successiva posa delle carcasse di suini e cospargimento di disinfestante tipo Virkon. 

In data 30/05/2017, prot. 2755, il tecnico incaricato del Comune di Aritzo ha redatto la perizia giustificativa 
dell’esecuzione dei lavori con cui si è ritenuta congrua la somma di € 380, oltre a IVA di € 83,60, per complessivi 
€ 463,60, da corrispondere all’impresa affidataria; 

Visto che l’art. 163 del D. Lgs. 50/2016 “Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile” prevede che in 
caso di somma urgenza, a seguito di predisposizione di apposito verbale, sia possibile l’immediata esecuzione dei lavri 
nel limite di € 200.000; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. 50/2016, il Responsabile del Procedimento o il tecnico 
dell'amministrazione competente compila, entro dieci giorni dall'ordine di esecuzione dei lavori, una perizia 
giustificativa degli stessi e la trasmette, unitamente al verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante che provvede 
alla copertura della spesa e alla approvazione dei lavori.  

Appurato che il bilancio del Comune di Aritzo non prevede adeguata copertura finanziaria per sostenere la realizzazione 
degli interventi di somma urgenza di cui all’oggetto e che, quindi, si rende necessario procedere alla copertura della 
spesa secondo le modalità previste dall'articoli 191, comma 3, e 194 comma 1, lettera e), del decreto legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni e integrazioni; 

Atteso che, ai sensi dell’art. 191, comma 3 del D. Lgs. 267/2000, per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal 
verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, qualora i fondi specificamente previsti in bilancio si 
dimostrino insufficienti, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, 
sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 
1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato 
di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di 
deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non 
sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all'adozione della 
deliberazione consiliare; 

Preso atto del contenuto del verbale redatto ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. 50/2016 dal tecnico incaricato del Comune 
di Aritzo, ing. Giuseppe Carta, e della perizia giustificativa redatta dallo stesso; 

Ritenuto di approvare il verbale e la perizia di cui sopra; 

Rilevata, quindi, la necessità di provvedere: 
− all’approvazione dei lavori definiti dal tecnico incaricato per la distruzione dei suini, come da verbale di 

somma urgenza prot. 2741 del 30/05/2017 e relativa perizia giustificativa prot. 2755 del 30/05/2017 che 
conducono ad un importo netto dei lavori pari a € 380, oltre a IVA di € 83,60, per complessivi € 463,60; 

− alla presa d’atto che la quantificazione finale delle spese inerenti tutte le lavorazioni ordinate in somma 
urgenza alla ditta GS srl con sede in Aritzo, ammonta ad € 380, oltre a IVA di € 83,60, per complessivi € 
463,60; 



− dato atto che per tali lavori è stata pubblicata la determinazione a contrarre n. 39 del 30/05/2017, alla quale 
corrisponde il CIG Z3B1ED014B4; 

Vista la proposta al Consiglio Comunale di provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste 
dall'articolo 194, comma 1, lettera e), allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii. 

Visto lo Statuto del Comune di Aritzo, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 139 del 16/10/1991; 

Considerato che il Comune di Aritzo è in regime di gestione provvisoria e, pertanto, ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. 
267/2000, l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle 
tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 
all'ente e che la fattispecie di cui trattasi è configurabile quale obbligazione tassativamente regolata dalla legge; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio Tecnico ai sensi del combinato disposto di cui 
agli art.li 49 e 147bis del d. Lgs. 267/2000; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi del combinato 
disposto di cui agli art.li 49 e 147bis del d. Lgs. 267/2000; 
Con voti favorevoli unanimi; 

DELIBERA 

Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

Di approvare il verbale e la perizia giustificativa redatti ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. 50/2016 aventi ad oggetto i 
lavori di distruzione delle carcasse di suini; 

Di approvare l’affidamento dei lavori in somma urgenza all’Impresa Costruzioni Edili e restauri Paba Giovanni, con 
sede in Aritzo, in via A. Maxia, P. IVA 01239400912, che prevede l’ammontare netto di € 380, oltre a IVA di € 83,60, 
per complessivi € 463,60. 

Di approvare la proposta di deliberazione per il riconoscimento della spesa per l’intervento di cui in oggetto da 
sottoporre all’esame del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 191, comma 3, del D. Lgs. 267/2000, il quale ultimo 
dovrà provvedere entro trenta giorni dall’approvazione del presente atto; 

Con successiva separata votazione, ritenuta l’urgenza, visto l’art. 134, comma 4, del D. Lgs 267/2000, con voti ….. 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile 
 

 

PARERI 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 

I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     

(dott. ing. Stefano Anedda  ) 

 

  

Sotto il profilo CONTABILE: FAVOREVOLE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(dott.ssa Rosanna Lai ) 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.TO Mameli Gualtiero 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor G. Loddo 

___________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal ____13.6.2017_______________, come prescritto dall’art.124, 1° e 2° 

comma, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

Aritzo , lì ______13.6.2017______________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

PROT. 3013 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è 

stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

� X Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n.267. 

 

� Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , 

n.267. 

 

Aritzo, lì________13.6.2017____________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor G. Loddo 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

� E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 13.6.2017………………. 

 

� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

� X Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

Il Segretario Comunale 

dottor G. Loddo 

 

 


